
◆町債（地方債） ●令和７年度町債予定事業 （単位：千円）

●目的別町債残高 ●借入先別町債残高 （単位：千円、％）

令和７年度
９月末残高

構成比 構成比

1 6,462,737 62.2 77.6

(1)総 務 債 4,209,563 40.5 1.1

(2)衛 生 債 2,630 0.0 14.3

(3)農 林 水 産 業 債 324,274 3.1 7.0

(4)商 工 費 90,000 0.9

(5)土 木 債 251,037 2.4

(6)消 防 債 472,830 4.6

（7）教 育 債 1,112,403 10.7

2 3,919,550 37.8

10,382,287 100.0 100.0

◆町有財産（基金） （単位：千円）

合　　　計

100,000

100,046

8,910

7,788,030

森林環境譲与税基金

土地改良事業基金

国民健康保険財政調整基金 684,548

企業立地促進基金

印紙等購買基金 97

介護給付準備基金 460,500

国際交流推進基金 33,209

合　　　　　　計

町道108号線舗装修繕事業債

橋梁修繕事業債

　基金の管理、運営に当たって
は、条例や規則に基づき、それぞ
れの目的に応じて適正に管理する
とともに、効率的な運用を行うよ
う努めています。

1,221,733

地域福祉基金

松谷正光ドリーム基金 11,510

小山文化スポーツ振興基金

学校施設整備基金

5,675

1,987,728

13,841

庁舎整備基金

　町は、行政事務をするための庁
舎整備や、教育・福祉等の施設建
設の外、それぞれの目的をもった
基金を保有しています。

1,522,844

822,943

残　　　高

減債基金

814,446都市計画施設整備基金

財政調整基金

基　　金　　名

1,488,259

合　　　　　　計

普 通 債 財 務 省

銀 行 等

町 債 と 町 有 財 産

か ん ぽ 生 命 保 険

借入予定額

424,700

0

9,000

90,000

174,700

目 的 区 分
令和７年度
９月末残高

借 入 先 区 分

145,000

33,000

8,057,078

113,282

起債の目的

新庁舎整備事業債

高根沢第二幼稚園整備事業債

町道86号線舗装修繕事業債

道の駅元気あっぷむら事業債（繰越分）

町民広場内既存施設解体事業債

下水道事業債

　令和７年９月30日現在の状況
は、右表のとおりです。

　
　町の長期にわたる借入金のことです。学校
建設などのように長期にわたって利用される
施設の建設に必要な資金について、世代間の
負担の公平を図る観点から、町債という形で
資金を調達し対応しています。

　本年度においても町では、起債事業（町債
を発行して実施する事業）を右表のとおり予
定しています。

また、令和７年９月30日現在における町債の
借入目的や借入先は下表のとおりです。 24,000

239,700

24,000

72,000

8,000

18,000

消防ポンプ自動車整備事業債（繰越分）

阿久津中学校改修事業債

消防ポンプ自動車整備事業債

都市再生整備計画事業債

準用河川野元川浚渫事業債

町道380号線舗装修繕事業債

12,000

1,274,100

10,382,287合　　　　　　計

企 業 債

地方公共団体金融機構

723,668


