

# 町債と町有財産

## ◆町債（地方債）

町の長期にわたる借入金のことです。学校建設などのように長期にわたって利用される施設の建設に必要な資金について、世代間の負担の公平を図る観点から、町債という形で資金を調達し対応しています。

本年度においても町では、起債事業（町債を発行して実施する事業）を右表のとおり予定しています。

また、令和7年9月30日現在における町債の借入目的や借入先は下表のとおりです。

### ●令和7年度町債予定事業

（単位：千円）

起債の目的	借入予定額
新庁舎整備事業債	174,700
町民広場内既存施設解体事業債	424,700
高根沢第二幼稚園整備事業債	0
町道86号線舗装修繕事業債	9,000
橋梁修繕事業債	33,000
町道108号線舗装修繕事業債	12,000
町道380号線舗装修繕事業債	18,000
準用河川野元川浚渫事業債	8,000
都市再生整備計画事業債	72,000
消防ポンプ自動車整備事業債	24,000
阿久津中学校改修事業債	239,700
消防ポンプ自動車整備事業債（繰越分）	24,000
道の駅元気あっぷむら事業債（繰越分）	90,000
下水道事業債	145,000
合 計	1,274,100

### ●目的別町債残高

目的区分	令和7年度 9月末残高	構成比
1 普 通 債	6,462,737	62.2
(1) 総 務 債	4,209,563	40.5
(2) 衛 生 債	2,630	0.0
(3) 農 林 水 産 業 債	324,274	3.1
(4) 商 工 費	90,000	0.9
(5) 土 木 債	251,037	2.4
(6) 消 防 債	472,830	4.6
(7) 教 育 債	1,112,403	10.7
2 企 業 債	3,919,550	37.8
合 計	10,382,287	100.0

### ●借入先別町債残高

（単位：千円、%）

借入先区分	令和7年度 9月末残高	構成比
財 務 省	8,057,078	77.6
かんぽ生命保険	113,282	1.1
地方公共団体金融機関	1,488,259	14.3
銀 行 等	723,668	7.0
合 計	10,382,287	100.0

## ◆町有財産（基金）

（単位：千円）

基 金 名	残 高
財政調整基金	1,522,844
減債基金	822,943
都市計画施設整備基金	814,446
地域福祉基金	13,841
庁舎整備基金	1,987,728
小山文化スポーツ振興基金	5,675
学校施設整備基金	1,221,733
松谷正光ドリーム基金	11,510
企業立地促進基金	100,000
森林環境譲与税基金	8,910
土地改良事業基金	100,046
国際交流推進基金	33,209
印紙等購買基金	97
国民健康保険財政調整基金	684,548
介護給付準備基金	460,500
合 計	7,788,030

町は、行政事務をするための庁舎整備や、教育・福祉等の施設建設の外、それぞれの目的をもった基金を保有しています。

基金の管理、運営に当たっては、条例や規則に基づき、それぞれの目的に応じて適正に管理するとともに、効率的な運用を行うよう努めています。

令和7年9月30日現在の状況は、右表のとおりです。